
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1805/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

17 октября 2018 года                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя департамента по регулированию контрактной
системы КК (по доверенности), (без доверенности), в присутствии
представителя управления записи актов гражданского состояния КК (по
доверенности), в отсутствие представителей  ИП Мейрабян  .,  рассмотрев
жалобу ИП Мейрабян  (далее – Заявитель) на действия уполномоченного
органа- департамента по регулированию контрактной системы КК,
Заказчика-  управления записи актов гражданского состояния КК (далее-
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Поставка стульев
парадных для посетителей» (извещение № 0318200063918002717) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске на участие в
электронном аукционе.

Представители уполномоченного органа и Заказчика с доводами жалобы не



согласны. Считают что,  заявка отклонена в соответствии с требованиями
аукционной документации и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы КК  проводился
электронный аукцион «Поставка стульев парадных для посетителей»
(извещение № 0318200063918002717). Заказчик-  управление записи актов
гражданского состояния КК.

Начальная (максимальная) цена контракта –  1 821 500,00   рублей.

Согласно протоколу подведения итогов от 04.10.2018 года №2020-
2/0318200063918002717, заявка ИП Мейрабян Г.О.  отклонена в соответствии с
п.1,3 части 6 ст.69 Федерального закона: несоответствие требованиям п.6)
ч.5 ст.66 Федерального закона и положениям позиции 25 раздела 1, позиции
46 раздела 9документации аукциона в электронной форме, а именно: в
заявке на участие в электронном аукционе отсутствуют документы (копии
документов),  предусмотренные постановлением Правительства РФ от5
сентября 2017 г. №1072 «Об установлении запрета на допуск отдельных видов
товаров  мебельной и деревообрабатывающей промышленности,
происходящих из иностранных государств (за исключением государств-
членов Евразийского экономического союза), для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных». Данная заявка 
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке
товаров, происходящих из иностранного государства.

Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе (ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе).

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)



статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются "запрет" на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и "ограничения" допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и размещения
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений в единой информационной системе, а также требования к его
содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В п. 25 раздела «Информационная карта» аукционной документации
Заказчиком установлено в том числе следующее:

25

Условия, запреты,
ограничения
допуска товаров,
происходящих из
иностранного
государства или
группы иностранных
государств, работ,
услуг,
соответственно
выполняемых,
оказываемых
иностранными
лицами,
установленные в
соответствии со
статьей 14 44-ФЗ

Установлены в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 05.09.2017 № 1072 «Об
установлении запрета на допуск отдельных видов
товаров мебельной и деревообрабатывающей
промышленности, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». Установлены в
соответствии с приказом Минэкономразвития РФ от 25
марта 2014 г. № 155 «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или



услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии
этих документов.

Также в п. 46 раздела «Информационная карта» аукционной документации
Заказчиком установлено, в том числе следующее:

 

46

Если позиция 25
содержит
требования,
предусмотренные
нормативными
правовыми
актами,
принятыми в
соответствии со
статьей 14 44-ФЗ

Подтверждением производства товаров в случаях,
указанных в пункте 1 Постановления № 1072, является
представление следующих документов: копия
специального инвестиционного контракта, заверенная
руководителем организации (индивидуальным
предпринимателем), являющейся стороной указанного
контракта; акт экспертизы, выдаваемый Торгово-
промышленной палатой Российской Федерации в порядке,
определенном ею по согласованию с Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации;
заключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской
Федерации, выданное Министерством промышленности и
торговли Российской Федерации; сертификат о
происхождении товара (продукции), выдаваемый
уполномоченным органом (организацией) государства -
участника Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых
Государств от 20 ноября 2009 г. по форме СТ-1,
приведенной в приложении 1 к Правилам определения
страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств, являющемся неотъемлемой
частью Соглашения.

При отсутствии в заявке на участие в электронном
аукционе указанных в данной позиции документов, такая
заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.

ИП Мейрабян в составе второй части заявки указывает, что предлагаемые
товары, работы и услуги соответствуют требованиям, установленным
заказчиком, в соответствии со ст.14 Закона о контрактной системе, что не
соответствует требованиям аукционной документации.

Таким образом, действия аукционной комиссии при рассмотрении заявки не
противоречат Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,



ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Мейрабян необоснованной.

 

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение №0318200063918002717).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

